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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA NAM 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                Ba Nam, ngày     tháng 02  năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức tham gia Liên hoan Cồng chiêng,  

đàn và hát dân ca huyện Ba Tơ lần thứ III năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số: 01/KH- TTVHTT ngày 30/01/2023 của TTVHTT huyện 

Ba Tơ về việc Tổ chức Liên hoan Cồng chiêng, đàn và hát dân ca huyện Ba Tơ lần 

thứ III năm 2023.  

UBND xã Ba Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức tham gia Liên hoan Cồng 

chiêng, đàn và hát dân ca huyện Ba Tơ lần thứ III năm 2023. Với những nội dung cụ 

thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tìm kiếm những hạt nhân trình diễn, diễn xướng văn hóa, nghệ thuật 

truyền thống trên địa bàn xã; qua đó, góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị văn 

hóa truyền thống của dân tộc. Thiết thực chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày khởi 

nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2023) và kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng Quảng 

Ngãi( 24/3/1975 - 24/3/2023), kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong quý II năm 

2023. 

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hoá, văn nghệ nhằm bảo tồn và phát huy các giá 

trị văn hoá truyền thống, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương, tạo 

môi trường văn hoá trong sạch, lành mạnh. Góp phần sưu tầm, giữ gìn các làn điệu 

dân ca, dân vũ, các nhạc cụ truyền thống của đồng bào H’rê, đưa đời sống văn hoá, 

tinh thần của quần chúng nhân dân thêm phong phú và đa dạng. 

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi, học tập kinh nghiệm và không ngừng nâng 

cao phương pháp, cách thức tổ chức các hoạt động văn hoá nghệ thuật ở địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Các tiết mục tham gia Liên hoan phải mang đậm bản sắc văn hóa truyền 

thống của địa phương, dân tộc; đa dạng, phong phú, đặc sắc. 

- Tham gia Liên hoan phải có sự chuẩn bị chu đáo, thiết thực, an toàn và tiết 

kiệm.  

II. NỘI DUNG, THỂ LOẠI  

1. Nội dung 

Các tiết mục dân ca lời cổ hoặc đặt lời mới có nội dung ca ngợi tình yêu quê 

hương đất nước, truyền thống cách mạng, ca ngợi Đảng, Bác Hồ; ca ngợi tình đoàn 

kết các dân tộc, các phong trào xây dựng đời sống văn hóa, người tốt, việc tốt… 

2. Thể loại 

Diễn viên, nghệ nhân trình diễn trên sân khấu tiết mục văn hóa, nghệ thuật 

truyền thống với các thể loại: hòa tấu cồng chiêng; hòa tấu, song tấu, độc tấu nhạc cụ 

truyền thống; hát múa, tốp ca, tam ca, song ca, đơn ca; tốp múa, song múa, độc múa, 

diễn xướng dân gian… 

III. QUY ĐỊNH  

1. Đối tượng tham gia 
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Là diễn viên, nghệ nhân tham gia hoạt động và công tác tại địa phương, không 

phân biệt lứa tuổi, khuyến khích tìm tòi phát hiện hạt nhân mới, nhỏ tuổi, lớn tuổi, có 

khả năng trình diễn văn hóa, nghệ thuật truyền thống của dân tộc mình. 

2. Xây dựng chương trình 

- Xây dựng chương trình văn nghệ dân gian dân tộc, thời lượng không quá 20 

phút (khoảng từ 3 đến 4 tiết mục). 

- Các tiết mục phải là nguyên gốc, nguyên thể sinh hoạt văn hóa truyền thống 

của dân tộc ở địa phương, không dàn dựng chắp vá, lai căng; sử dụng trang phục, đạo 

cụ có thể nguyên gốc hoặc cách điệu nhưng phải gần gũi với trang phục, đạo cụ 

truyền thống của dân tộc mình, phù hợp với tiết mục. 

- Nhạc đệm cho hát, cho múa (nếu có) khuyến khích đệm bằng nhạc cụ truyền 

thống, hạn chế sử dụng nhạc cụ điện tử, sử dụng nhạc đệm có sẵn (tuyệt đối không 

hát nhép, không thu sẵn các bài độc tấu, hòa tấu nhạc cụ). 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC THAM GIA 

1. Thời gian tập luyện: 10 – 18 ngày (từ ngày 10/02 -> 28/02/2023). 

2. Địa điểm tập luyện:  tại hội trường nhà văn hóa xã Ba Nam. 

3. Thời gian, địa điểm tham gia:  

a. Thời gian tham gia: Dự kiến tổ chức ngày thi từ ngày 06/3 đến ngày 

11/3/2023. 

b. Địa điểm tham gia: Cụm thi số 3: tổ chức tại sân khấu Quảng trường 11/3 

Ba Tơ. 

V. Kinh phí tham gia 

Trích từ nguồn kinh phí phân bổ cho sự nghiệp VHTT xã năm 2023. 

V. Tổ chức thực hiện: 

1. Công chúc VH&XH (phụ trách VH-TT) 

- Xây dựng kế hoạch tập luyện, kế hoạch tham gia Liên hoan; tham mưu cho 

UBND xã ra quyết định trưng dụng diễn viên, nghệ nhân. 

- Lập dự trù kinh phí và chuẩn bị các nội dung tham gia. 

- Trưng dụng diễn viên, nghệ nhân tham gia liên hoan, tiến hành tập luyện và 

liên hệ Hợp đồng biên đạo múa, thuê đạo cụ, trang phục để đợt tham gia đạt kết quả. 

2. Ban Tài chính – Kế toán xã 

Phối hợp với Công chức VH&XH (phụ trách VH-TT) lập dự toán kinh phí 

trình UBND xã phê duyệt để đảm bảo tốt cho quá trình tham gia. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tham gia Liên hoan Cồng chiêng, đàn và hát dân 

ca huyện Ba Tơ lần thứ III năm 2023. 
Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện; 

- TTVHTT huyện 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận, các Hội đoàn thể; 

- Lưu: VT.            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                    

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Phạm Văn Náy 
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